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Abstract. The formation of a sustainable export-oriented trajectory for the 
meat industry is increasingly important amid growing competition in the global 
agri-food market. Despite resource advantages, enterprises in the Turkestan region 
face financial constraints affecting production, investment activity, and access to 
external markets. The purpose of this study is to identify key financial determinants 
shaping the export capacity of the regional meat sector and to develop scenario-
based models for medium- and long-term development. The methodological 
framework relies on a comprehensive financial analysis of meat-producing 
enterprises, including production cost structures, investment flows, and credit 
availability. Using macroeconomic and sectoral indicators, three development 
scenarios-baseline, optimistic, and pessimistic-were reconstructed to evaluate the 
sector’s sensitivity to changes in capital costs, government support, export price 
fluctuations, and profitability. The scientific novelty lies in developing an integrated 
assessment model linking financial indicators with scenario-based strategic 
forecasting. Adapted for the first time to the Turkestan region, this model provides 
a quantitative understanding of how financial determinants influence the formation 
of an export pathway and identifies the most realistic development trajectories. 
The findings show that the sustainability of export-oriented growth depends on 
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optimizing cost structures, expanding investment instruments, improving credit 
access, and strengthening state support mechanisms. The practical significance 
lies in the applicability of the proposed models for strategic decision-making by 
policymakers, investors, and enterprises seeking to enhance the export potential of 
the meat industry in the Turkestan region.
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Аннотация. Ғаламдық агроөнеркәсіптік нарықтағы бәсекелестіктің 
күшеюі жағдайында ет өндірісінің экспортқа бағытталған тұрақты 
траекториясын қалыптастыру аймақтық дамудың стратегиялық міндеттерінің 
біріне айналуда. Табиғи-ресурстық әлеуетінің жоғары болуына қарамастан, 
Түркістан облысындағы кәсіпорындар өндіріс қарқынына, инвестициялық 
белсенділікке және сыртқы нарықтарға ұзақ мерзімді шығу мүмкіндігіне әсер 
ететін бір қатар қаржылық шектеулерге тап болып отыр. Зерттеудің мақсаты – 
өңірдің ет шаруашылығының экспорттық қабілеттілігін айқындайтын негізгі 
қаржылық детерминанттарды анықтау және оның орта және ұзақ мерзімді 
даму бағыттарын сипаттайтын сценарийлік модельдерді әзірлеу. Зерттеудің 
әдістемелік негізін ет өндіруші кәсіпорындардың қаржылық көрсеткіштерін 
кешенді талдау, өндірістік шығындар құрылымын, инвестициялық 
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ағындарды және кредиттік ресурстардың қолжетімділігін бағалау құрайды. 
Макроэкономикалық және салалық факторларды біріктіре отырып, үш даму 
сценарийі – базалық, оптимистік және пессимистік – жасалды. Бұл тәсіл капитал 
құнының өзгеруіне, мемлекеттік қолдау деңгейіне, экспорттық бағалардың 
құбылуына және рентабельдік параметрлеріне саланың қаншалықты сезімтал 
екенін бағалауға мүмкіндік берді. Зерттеудің ғылыми жаңалығы қаржылық 
көрсеткіштерді сценарийлік стратегиялық болжау мен ұштастырған 
интеграцияланған бағалау моделін әзірлеуден көрінеді. Бұл модель Түркістан 
облысының ерекшеліктеріне алғаш рет бейімделіп, аймақтың ет саласындағы 
экспорттық бағытының қалыптасуына қаржылық детерминанттардың 
ықпалын сандық тұрғыдан айқындауға және болашақ даму траекторияларын 
белгілеуге мүмкіндік береді. Зерттеу нәтижелері экспортқа бағытталған 
тұрақты өсудің шығындар құрылымын оңтайландыруға, инвестициялық 
тетіктерді кеңейтуге, кредиттік ресурстардың қолжетімділігін арттыруға және 
мемлекеттік қолдаудың тиімділігін күшейтуге тікелей тәуелді екенін көрсетті. 
Жұмыстың практикалық маңыздылығы әзірленген модельдерді аймақтық 
агроөнеркәсіптік саясатты қалыптастыруда, инвестициялық шешімдер 
қабылдауда және ет өндірісінің экспорттық әлеуетін арттыруға ұмтылатын 
кәсіпорындар қызметінде қолдану мүмкіндігімен айқындалады.

Түйін сөздер: ет өндірісі, экспорттық әлеует, Түркістан облысы, қаржылық 
детерминанттар, инвестициялық белсенділік, рентабельдік, сценарийлік 
моделдеу
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Аннотация. Формирование устойчивого экспортного направления мясно-
го производства приобретает особую значимость в контексте усиления кон-
куренции на мировом агропродовольственном рынке. Несмотря на наличие 
ресурсных преимуществ, предприятия Туркестанской области сталкивают-
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ся с финансовыми ограничениями, влияющими на динамику производства, 
инвестиционную активность и способность к долгосрочному выходу на 
внешние рынки. Цель исследования заключается в выявлении финансовых 
детерминант, определяющих экспортоспособность мясной отрасли региона, 
а также в построении сценарных моделей её развития на среднесрочную и 
долгосрочную перспективу. Методологическая база исследования опирается 
на комплексный финансовый анализ предприятий мясного комплекса, оцен-
ку структуры производственных затрат, динамики капитальных вложений и 
доступности кредитных ресурсов. На основе совокупности макроэкономиче-
ских и отраслевых факторов сформированы три сценария развития - базовый, 
оптимистичный и пессимистичный, что позволяет оценить чувствительность 
отрасли к изменению стоимости капитала, уровню государственной поддерж-
ки, колебаниям экспортных цен и параметрам рентабельности. Научная но-
визна исследования состоит в разработке интегрированной модели оценки 
экспортного потенциала, в которой финансовые параметры увязаны со сце-
нарным подходом к стратегическому прогнозированию. Такая модель впер-
вые адаптирована для условий Туркестанской области и позволяет количе-
ственно определить влияние финансовых детерминант на формирование экс-
портного вектора региональной мясной отрасли, а также выявить наиболее 
реалистичные траектории её дальнейшего развития. Полученные результаты 
показывают, что устойчивость экспортной ориентации зависит от оптимиза-
ции затратной структуры, расширения инвестиционных источников, повы-
шения доступности кредитования и совершенствования мер государственной 
поддержки. Практическая значимость исследования выражается в возмож-
ности использования разработанных моделей при принятии стратегических 
решений органами управления АПК, инвесторами и предприятиями, ориен-
тированными на развитие экспортного потенциала мясного производства.

Ключевые слова: мясное производство, экспортный потенциал, 
Туркестанская область, финансовые детерминанты, инвестиционная 
активность, рентабельность, сценарное моделирование

Кіріспе. Қазақстанда ет өндірісін дамыту азық-түлік қауіпсіздігіне, өңірлік 
экономикалық дамуға және елдің экспорттық әлеуетін қалыптастыруға 
айтарлықтай әсер ететін агроөнеркәсіптік кешеннің негізгі салаларының бірі 
болып табылады. Соңғы жылдары әлемдік азық-түлік нарықтары жоғары 
бәсекелестікпен, бағаның тұрақсыздығы мен және өнім сапасына қойылатын 
талаптардың өсуімен сипатталады, бұл ет саласының бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру мәселелерін ерекше өзекті етеді. Түркістан облысы айтарлықтай 
аграрлық және табиғи-ресурстық әлеуетке, сондай-ақ мал шаруашылығын 
дамыту үшін қолайлы климаттық жағдайларға ие. Сонымен қатар, аймақ 
капиталдың жоғары құнын, несие ресурстарының шектеулі қол жетімділігін, 
инвестициялық белсенділіктің жеткіліксіздігін және экспорттық бағалардың 
ауытқуын қоса алғанда, қаржылық шектеулер кешені мен бетпе-бет келеді. 
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Бұл факторлар кәсіпорындардың экспорттық векторды тиімді қалыпта-
стыру және халықаралық нарықтарға шығу мүмкіндіктерін айтарлықтай 
шектейді. Зерттеудің өзектілігі сонымен қатар мемлекеттің экономиканы әр-
тараптандыру және агро азық-түлік экспортының үлесін ұлғайту жөніндегі 
стратегиялық мақсаттарымен айқындалады, бұл ет саласының қаржы ресур-
старын жоспарлау мен басқаруға кешенді көзқарасты талап етеді. Халықара-
лық тәжірибе ет секторын тұрақты дамыту стратегиялық жоспарлауды, инве-
стициялық қолдауды және нарықтық-қаржылық жағдайлардағы өзгерістердің 
салдарын болжауға мүмкіндік беретін қаржылық талдауды біріктіру арқылы 
ғана мүмкін екенін көрсетеді. Түркістан облысы жағдайында мұндай тәсілдер 
шектеулі түрде қолданылады, бұл қаржылық детерминанттардың аймақтың 
экспорттық әлеуетіне әсерін жүйелі зерттеу қажеттілігін негіздейді.

Бұл жұмыстың мақсаты – Түркістан облысының ет саласының экспортқа 
қабілеттілігін айқындайтын негізгі қаржылық детерминанттарды анықтау, 
сондай-ақ экономикалық-құқықтық және қаржылық жағдайлардың 
өзгергіштігін ескере отырып, оның дамуының сценарийлік модельдерін 
әзірлеу. Зерттеудің ғылыми жаңалығы – қаржылық талдауды сценарийлік 
модельдеу құралдары мен біріктіруден тұрады, бұл күрделі салымдардың, 
несиелік ресурстардың, өзіндік құнның және мемлекеттік қолдаудың ет 
өндірісінің экспорттық векторын қалыптастыруға әсерін сандық бағалауға 
мүмкіндік береді. Жұмыстың практикалық маңыздылығы – стратегиялық 
жоспарлау үшін әзірленген модельдерді қолдану және аймақтағы билік 
органдары, инвесторлар мен кәсіпорындар негізделген шешімдер қабылдау 
мүмкіндігі. Осылайша, зерттеу ұлттық және халықаралық деңгейлерде саланың 
экономикалық тиімділігі мен бәсекеге қабілеттілігін арттыру мүмкіндіктерін 
ашатын қаржы факторларын жүйелі талдау және стратегиялық сценарийлерді 
модельдеу арқылы Түркістан облысының ет секторының тұрақты және 
экспортқа бағдарланған дамуын қамтамасыз етудің өзекті міндетін шешуге 
бағытталған.

Зерттеу материалдары мен әдістері. Зерттеу мақсаттарына қол 
жеткізу үшін ет өндірісінің қаржылық детерминанттарын талдауға және 
Түркістан облысында экспорттық векторды қалыптастыруға сандық және 
сапалық тәсілдерді қамтитын кешенді әдіснамалық база қолданылды. 
Эмпирикалық база шағын, орта және ірі компанияларды қоса алғанда, 
өңірдің ет кешені кәсіпорындарының 2019-2024 жылдардағы деректерін 
қамтыды. Ақпарат көздері ҚазақстанРеспубликасы Статистика агенттігінің 
ресми статистикалық есептері, өңірлік ауыл шаруашылығы департаментінің 
деректері, ет өңдеу кәсіпорындарының жылдық қаржылық есептері, сондай-
ақ агроөнеркәсіптік кешенді қолдаудың мемлекеттік инвестициялық және 
кредиттік бағдарламалары туралы мәліметтер болды.

Зерттеу әдістеріне қаржылық талдау, факторлық талдау, сценарийлік 
модельдеу және халықаралық тәжірибе мен салыстыру кірді. Қаржылық талдау 
өндіріс шығындарының, күрделі салымдардың және несиелік жүктеменің 
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құрылымын бағалауға, сондай-ақ кәсіпорындардың кірістілігі, өтімділігі 
және қаржылық тұрақтылығы көрсеткіштерін есептеуге мүмкіндік берді. 
Жеке қаржылық детерминанттардың экспорттық әлеуетке әсерін анықтау 
үшін бірнеше регрессиялық модель құрумен факторлық талдау қолданылды:

Et​ = β0 ​+ β1​Rt​ + β2​Lt​ + β3​It ​+ β4​Ct ​+ β5​St ​+ εt​                             (1)

Мұндағы: Et ​​- ет өнімдерінің болжамды экспорты, Rt​ – кәсіпорындардың 
рентабельділігі, Lt​ – несиелік жүктеме, It – күрделі салымдардың көлемі, 
Ct- өндіріс құны, St- мемлекеттік қолдау, β0​,β1​,...,β5​ –факторлардың әсер ету 
коэффициенттері, εt​​ –модельдің кездейсоқ қателігі.

 Бұл тәсіл ет саласының экспорттық векторының қалыптасуына әсер ететін 
ең маңызды қаржылық параметрлерді сандық анықтауға мүмкіндік берді.

Сценарийлік модельдеу Microsoft Excel және Python бағдарламаларын 
(Pandas, NumPy және SciPy кітапханаларымен) қолдана отырып жүргізілді, 
бұл үлкен деректер массивтерін өңдеуге, болжамды модельдер құруға 
және экспорттық әлеуеттің негізгі қаржылық факторлардың өзгеруіне 
сезімталдығын талдауға мүмкіндік берді. Сценарийлік модельдеудің негізгі 
формуласы келесідей болды:

Et​ = Pt ​∙ Qt ​– Ct​ + It​ + St​                                          (2)

Мұндағы: Pt ​– болжамды экспорттық баға, Qt ​–күтілетін өндіріс көлемі, Ct​ 
– өндірістік және операциялық шығындар, It ​– күрделі және инвестициялық 
салымдар, St​ – мемлекеттік қолдау және субсидиялар.

 Дамудың үш сценарийін құру-негізгі, оптимистік және пессимистік-
саланың капитал құнының өзгеруіне, мемлекеттік қолдау деңгейіне, 
экспорттық бағалардың ауытқуына және кірістілік көрсеткіштеріне 
сезімталдығын бағалауға мүмкіндік берді.

Ішкі және сыртқы факторлардың әсерін кешенді бағалау үшін SWOT 
және PESTEL-талдау элементтері қолданылды, бұл саланың күшті және 
әлсіз жақтарын, сондай-ақ макроэкономикалық, саяси, экологиялық және 
технологиялық ортаның мүмкіндіктері мен қауіптерін анықтауға мүмкіндік 
берді. 

Аймақтық нәтижелерді халықаралық тәжірибемен салыстыру экспорттық 
бағдарланған кәсіпорындарды қаржыландыру мен қолдаудың тиімді 
стратегияларын анықтауға мүмкіндік берді. Қаржылық талдаудың, факторлық 
талдаудың және бағдарламалық сценарийлік модельдеудің үйлесімі Түркістан 
облысының ет өндірісінің тұрақты экспорттық векторын қалыптастыруға 
ықпал ететін шығындар құрылымын оңтайландыру, инвестициялық 
құралдарды кеңейту және мемлекеттік қолдаудың тиімділігін арттыру 
бойынша практикалық ұсыныстарды қалыптастыруды қамтамасыз етті.

Әдеби шолу. Қазақстан Республикасының ет саласы азық-түлік 
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қауіпсіздігін қамтамасыз ете отырып және экспорттық жеткізілімдерді кеңейту 
үшін әлеуетті қалыптастыра отырып, стратегиялық маңыздылығын сақтайды. 
Заманауи зерттеулер саланың дамуы тек технологиялық және өндірістік 
сипаттамаларға ғана емес, сонымен қатар қаржы-институционалдық 
факторларға, логистика мен ұйымдастырушылық басқаруға да байланысты 
екенін көрсетеді (Abdikerimova et al.,  2024;  Daribayeva et al.,  2025; 
Omarhanova et al., 2021).

Abdikerimova et al. (2024) сала тиімділігінің негізгі шектеулерін анықтай 
отырып, Қазақстандағы етті мал шаруашылығының жай-күйіне жүйелі талдау 
жүргізеді. Авторлар бәсекеге қабілеттілікті арттыруға және экспорттық 
мүмкіндіктерді кеңейтуге ықпал ететін өндіріс пен өңдеуді біріктіретін «ет 
хабы» тұжырымдамасын ұсынады. Зерттеу шектеулі қаржылық қолдау мен 
инфрақұрылымдық кедергілер сектордың дамуын айтарлықтай тежейтінін 
атап өтті.

Daribayeva et al. (2025) ет өндірісінің құрылымы мен мал басының 
динамикасын зерттейді, бұл саланың импорттық жемге тәуелділігін және 
экспорттың кеңею әлеуетін төмендететін жоғары несиелік ставкаларды 
көрсетеді. Осыған байланысты инвестициялық және несиелік механизмдер ет 
өндірісінің тұрақты өсуін қамтамасыз етуде шешуші рөл атқарады. Tulegenova 
and Ibraimov (2020) несие ағындарын оңтайландыру және инвестицияларды 
тарту өндірістік тиімділікті арттыратынын және экспортқа бағытталған 
кәсіпорындардың қалыптасуына ықпал ететінін атап көрсетеді. Сол сияқты, 
Zharkynbek and Smagul (2023) қаржылық және өндірістік факторлардың 
үйлесімі экспорттық жеткізілім динамикасына және ет секторының 
кірістілігіне тікелей әсер ететінін көрсетеді.

Omarhanova et al. (2021) өнімділікті, ішкі тұтынуды және экспорттық 
бағдарды ескере отырып, етті ірі қара мал шаруашылығының бәсекеге 
қабілеттілігін бағалайды. Авторлар қаржылық және ұйымдастырушылық 
факторларды кешенді есепке алмай өндіріс көлемінің ұлғаюы экспорттың 
тұрақты өсуін қамтамасыз етпейді деген қорытынды жасайды.

Бауэр мен Окутаева (2017) инвестицияларды ынталандыратын және 
ет секторы кәсіпорындарының экспорттық бағытын қалыптастыратын 
субсидиялар мен жеңілдетілген несиелерді қоса алғанда, мемлекеттік қолдау 
шараларын талдайды.

Kazambayeva and Sultanova (2019) өндірісті, өңдеуді және экспортты 
интеграциялауға бағытталған ет кластері тұжырымдамасын дамытуда. Олар 
кәсіпорындар арасындағы тұрақты инфрақұрылым мен кооперациялық 
байланыстар құру өңірлік дамудың негізгі шарты болып табылатынын атап 
көрсетеді. Bektemirova and Omarov (2022) ет өндірісінің тиімділігін арттыру 
үшін аймақтық инфрақұрылымның маңыздылығын растайды.

Шевченко және басқалар. (2024) генетикалық ресурстардың ірі қара 
малдың өнімділігіне әсерін зерттеп, тау жыныстарының сапасының шикізат 
базасы мен экспорт әлеуетінің артуымен тікелей байланысын көрсетеді. 
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Altaibayeva et al. (2025) операциялық процестерді рационализациялау және 
шығындарды оңтайландыру экспорттық жеткізілімдерді кеңейту үшін 
жағдай жасай отырып, ет кәсіпорындарының табыстылығын арттыратынын 
көрсетеді.

Siksymbayeva et al. (2023) инвестицияларды, мемлекеттік бағдарламаларды 
және экспорттық ағындарды қоса алғандағы Қазақстанның ауыл 
шаруашылығының макроэкономикалық көрсеткіштерін талдайды, 
өңірлік өндірістерді ұлттық стратегияларға интеграциялау қажеттігін атап 
көрсетеді. Akhmetova and Kairbek (2021) экспортқа бағытталған өндірістің 
институционалдық детерминанттарын атап өтті.

Қосымша халықаралық зерттеулер ет саласын дамытуға кешендік 
көзқарастың маңыздылығын растайды. Сонымен, Смит және басқалар 
(2020) және Джонс пен Томпсон (2019) қаржы құралдары мен логистикалық 
тізбектердің дамушы елдердегі ет кәсіпорындарының бәсекеге қабілеттілігіне 
әсерін көрсетеді. Li et al. (2021) және Гарсия және басқалар. (2022) Азия мен 
Еуропаның аграрлық секторларындағы өндірістік шығындарды оңтайландыру 
және экспортты сценарийлік жоспарлау модельдерін талдайды.

Әдебиеттердің айтарлықтай көлеміне қарамастан, біз қаржылық, өндірістік 
және институционалдық детерминанттарды аймақтық деңгейде экспорттық 
ет ағындарының динамикасымен байланыстыратын сандық модельдердің 
жоқтығын атап өтеміз (Daribayeva et al., 2025; Bauer and Okutaeva, 2017).

Әдебиеттерді талдау негізінде біз келесі қорытындылар жасаймыз:
•	 Қазақстанның ет саласы ішкі өндіріс пен экспорттық жеткізілімдерді 

кеңейту үшін айтарлықтай әлеуетке ие, бірақ оның дамуы инфрақұрылыммен, 
қаржылық қолдаудың жеткіліксіздігімен және логистикалық кедергілермен 
шектелген (Abdikerimova et al., 2024; Daribayeva et al., 2025).

•	 Мемлекеттік саясат және институционалдық шаралар ет секторы 
кәсіпорындарының экспорттық бағытын қалыптастырудың негізгі құралдары 
болып табылады (Bauer and Okutaeva, 2017; Kazambayeva and Sultanova, 2019).

•	 Өңірлік деңгейде экспорттық әлеуеттің қаржылық, өндірістік және 
институционалдық детерминанттарын ескеретін сандық модельдердің 
болмауы осы зерттеудің өзектілігі мен жаңалығын көрсетеді.

Осылайша, әдеби шолу Түркістан облысының ет өндірісінің экспорттық 
әлеуетін сценарий және факторлық талдау үшін қаржылық, өндірістік және 
институционалдық факторларды ескеретін интеграцияланған модельді 
әзірлеу қажеттілігін негіздейді.

Нәтижелер. Түркістан облысының ет саласы азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуде, ауыл шаруашылықтарының тұрақты табысын 
қалыптастыруда және жергілікті еңбек нарықтарын дамытуда шешуші 
рөл атқаратын өңірдің агроөнеркәсіптік кешенінің стратегиялық маңызды 
сегменттерінің бірі болып табылады. 2024 жылы өңірде ірі, орта және шағын 
шаруашылықтарды қоса алғанда, 1 390 ет өңдеу кәсіпорны жұмыс істеді. Ірі 
және орта кәсіпорындар өндірілетін өнімнің негізгі үлесін қамтамасыз ететін 
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сиыр мен қой иін өңеркәсіптік өңдеуге бағытталған, ал шағын шаруашылықтар 
негізінен ішкі нарыққа және дәстүрлі өндіріс технологияларын сақтауға 
бағытталған.

Соңғы бес жылдағы динамиканы талдау жабдықты жаңғыртуға, заманауи 
технологиялық шешімдерді енгізуге және өткізу арналарын кеңейтуге 
байланысты барлық санаттағы кәсіпорындар санының тұрақты өсуін 
көрсетеді. Сонымен бірге ірі және орта кәсіпорындардың орташа жылдық 
өнімділігінің біртіндеп артуы байқалады, бұл өнім шығару көлеміне және 
тұтастай алғанда саланың кірістілік деңгейіне тікелей әсер етеді.

Сандық көрсеткіштерді – кәсіпорындардың санын, орташа өнімділікті, 
жалпы өнім мен кірісті жүйелі зерттеу ет саласының қазіргі жағдайын сипаттап 
қана қоймай, оның дамуының негізгі тенденцияларын анықтауға мүмкіндік 
береді. Алынған мәліметтер өндірістік процестерді оңтайландыруға және 
агроөнеркәсіптік сектордың жұмыс істеу тиімділігін арттыруға бағытталған 
кейінгі экономикалық талдау мен сценарий модельдерін құру үшін негіз 
жасайды.

Төменде Түркістан облысының ет саласы бойынша 2020–2024 жылдар 
кезеңіндегі жиынтық статистикалық деректер келтірілген, олар әртүрлі 
санаттағы кәсіпорындардың даму серпінін және олардың өндірістік және 
экономикалық көрсеткіштерінің өзгеруін көрсетеді (1-сурет және 1-кесте).

Сурет 1 – Түркістан облысының ет кәсіпорындарының саны (2020-2024 жж.)
Ескертпе: ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер базасына сүйене отырып 

жүйеленіп өңделген деректер: https://stat.gov.kz

Өңірдегі кәсіпорындар санының серпіні ірі және орта өндірістік 
құрылымдардың тұрақты өсуін көрсетеді. Ірі кәсіпорындар өз санын 2020 
жылы 60-тан 2024 жылы 68-ге дейін, ал орташа кәсіпорындар сәйкесінше 70-
тен 77-ге дейін арттырды. Бұл үрдіс өндірістік қуаттарды шоғырландырудың 
және саланы жүйелі жаңғыртудың стратегиялық процесін көрсетеді. Ірі 
және орта кәсіпорындар санының артуы сектордың сыртқы экономикалық 
және логистикалық тәуекелдерге тұрақтылығын арттыра отырып, өңірлік 
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және ұлттық жеткізілім тізбектеріне тиімді кіріктіруге қабілетті қайта өңдеу 
орталықтарын құруға мүмкіндік береді.

Сонымен қатар, өңірдегі кәсіпорындардың негізгі массасын құрайтын 
шағын шаруашылықтар санының өсуі анағұрлым қалыпты – 2020 жылы 
1 180-ден 2024 жылы 1 245-ке дейін. Бұл капиталға, технологияға және 
маркетингтік арналарға қолжетімділіктің шектеулеріне байланысты. 
Осыған қарамастан, шағын бизнес ауылдық аумақтардың әлеуметтік және 
экономикалық тұрақтылығын сақтай отырып, жергілікті деңгейде азық-
түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуде маңызды рөл атқаруды жалғастыруда. 
Кәсіпорындар санының құрылымы саланың жоғары бөлшектенуіне баса 
назар аударады және сектордың жалпы тиімділігін арттыруға бағытталған ірі 
және шағын өндірушілер арасындағы кооперацияның әлеуетін тудырады.

Кесте 1 – Түркістан облысының ет саласының орташа көрсеткіштері (2020-2024 жж.)
Көрсеткіш 2020 2021 2022 2023 2024 5 жылдағы 

орташа мән
Орташа жылдық өнімділік 
(тонна / кәсіпорын)

271 275 278 283 285 278,4

Еттің жалпы шығарылымы 
(тонна)

79 120 83 050 86 195 89 848 92 530 86 549,6

Сатудың орташа бағасы 
(мың теңге / т)

1 171 1 174 1 180 1 188 1 257 1 194

Жалпы кіріс (млн теңге) 92 210 97 100 101 500 106 350 116 258 102 684,8
Ескертпе: деректер авторлар тарапынан ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер 

базасына сүйене отырып жүйеленіп өңделген: https://stat.gov.kz

Кәсіпорындардың орташа жылдық өнімділігі кәсіпорынға 271 тоннадан 
285 тоннаға дейін өсті, бұл технологиялық базаны біртіндеп жаңғыртуды 
және өндірістік процестерді оңтайландыруды көрсетеді. Жалпы өнім 79 120 
тоннадан 92 530 тоннаға дейін өсті, бұл ірі және орта кәсіпорындар санының 
өсуін де, олардың өндірістік тиімділігінің артуын да көрсетеді. Сонымен 
қатар, өнімді сатудың орташа бағасы 1 171-ден 1 257 мың теңге/т-ға дейін 
өсті, бұл саланың нарықтық конъюнктураға бейімделуін және экономикалық 
кірістің ұлғаюын көрсетеді. Нәтижесінде жиынтық кіріс 92 210-нан 116 
258 млн теңге-ге дейін өсті, бұл өндіріс шоғырлануы мен технологиялық 
жаңғыртудың сектордың қаржылық нәтижелеріне оң әсерін көрсетті. Жалпы, 
талдау шағын шаруашылықтардың маңызды жергілікті функциясын сақтай 
отырып, өндіріс пен кірісті қалыптастырудағы ірі және орта кәсіпорындардың 
рөлін күшейте отырып, Түркістан облысының ет саласының тұрақты 
дамуы туралы қорытынды жасауға мүмкіндік береді. Бұл үрдістер одан әрі 
экономикалық талдау мен саланың стратегиялық даму модельдерін құру үшін 
негіз жасайды.

Түркістан облысының ет саласының жай-күйін кешенді бағалау үшін 
көпжылдық кезеңдегі негізгі көрсеткіштердің динамикасын талдау қажет. Осы 
зерттеуде кәсіпорындардың саны, орташа жылдық өнімділік, өнім шығару 
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көлемі, ет түрлері бойынша өндіріс құрылымы және саланың экономикалық 
әлеуеті қарастырылады. Бұл деректер өсу тенденцияларын анықтауға, әртүрлі 
өнім түрлерін өндірудің ерекшеліктерін анықтауға және тұтастай алғанда 
сектордың тиімділігін бағалауға мүмкіндік береді (1–3-сурет).

Сурет 2 - Ет өнеркәсібінің өндірістік қуаты (2020-2024жж.)
Ескертпе: деректер авторлар тарапынан ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер 

базасына сүйене отырып жүйеленіп өңделген: https://stat.gov.kz

Жиынтық деректер өңірдің соңғы бес жылдағы ет саласының тұрақты 
оң серпінін көрсетеді. Кәсіпорындар саны 2020 жылы 1 310-нан 2024 жылы 
1 390-ға дейін өсті, бұл өндірістік базаның біртіндеп кеңеюін және сектор 
субъектілері санының өсуін көрсетеді. Сонымен бірге кәсіпорындардың 
орташа жылдық өнімділігі кәсіпорынға 60,5 тоннадан 66,6 тоннаға дейін 
өсті, бұл технологиялық базаны біртіндеп жаңғырту, өндірістік процестерді 
оңтайландыру және кәсіпорындар жұмысының тиімділігін арттыру туралы 
куәландырады.

Сурет 3 – Ет түрлері бойынша өндіріс құрылымы (2020-2024 жж.), тонна
Ескертпе: деректер авторлар тарапынан ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер 

базасына сүйене отырып жүйеленіп өңделген: https://stat.gov.kz
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Өндіріс құрылымы сиыр етінің басым болуын сақтайды, ол жалпы өнімнің 
шамамен 53–54% құрайды. Қой еті тұрақты түрде шамамен 31–32% құрайды, 
ал тауық пен шошқа етінің үлесі онша маңызды емес. Ешкі еті, қозы еті және 
дәстүрлі жергілікті өнімдерді қамтитын «басқа» санаты шағын өндірушілердің 
жергілікті қажеттіліктерді қанағаттандырудағы ауыр рөлін көрсетеді. Бұл 
құрылым өндірістің функционалды бөлінуін көрсетеді: сиыр етінің үлкен 
көлемі өнеркәсіптік нарықтық қамтамасыз етеді, ал дәстүрлі өнімдер мәдени 
ерекшеліктерін сақтайды және жергілікті тұтынуды қолдайды.

Сурет 4 - Ет саласының экономикалық әлеуеті (2020-2024жж.)
Ескертпе: деректер авторлар тарапынан ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер 

базасына сүйене отырып жүйеленіп өңделген: https://stat.gov.kz

Өнімді сатудың орташа бағасы 2020 жылы 1 157 мың теңгеден 2024 
жылы 1 257 мың теңгеге дейін өсті, бұл сектордың нарықтық конъюнктураға 
бейімделуін көрсетеді. Жалпы кіріс 91 728-ден 116 258 млн теңгеге дейін 
ұлғайып, қаржылық тұрақтылық пен экономикалық табыстың өскенін 
көрсетті. Бұл көрсеткіштер өндіріс көлемінің артуы саланың кірістілігінің 
тиімді өсуімен қатар жүретінін растайды, бұл стратегиялық жоспарлау және 
өндірістік процестерді одан әрі оңтайландыру үшін негіз жасайды.

Жалпы, ұсынылған деректер Түркістан облысының ет саласы өндірістік 
қуаттылық пен экономикалық қайтарымның өсуін үйлестіре отырып, орнықты 
дамуды көрсетіп отырғанына айтуға мүмкіндік береді. Көрсеткіштердің 
серпіні одан әрі стратегиялық жоспарлау, тиімділікті арттыру, өндіріс 
құрылымын оңтайландыру және өңірдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету жөніндегі шараларды әзірлеу үшін негіз жасайды.

Өнімділіктің артуы және өзіндік құнның төмендеуі өндіріс көлемін 
кеңейту және нарықтың жаңа сегменттеріне шығу мүмкіндіктерін қамтамасыз 
ете отырып, саланың экономикалық тұрақтылығын нығайтудың негізгі 
факторлары болып табылады. Бұл үрдістер өңірдің ет саласын одан әрі 
жаңғырту және стратегиялық дамыту үшін алғышарттар жасайды.
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Кесте 2 – Өнімділік динамикасын, өзіндік құнын және технологиялық жабдықталуын 
талдау (2020-2024жж.)

Жыл Бір қызметкерге шаққандағы 
орташа өнімділік (тонна/жыл)

Өнімнің өзіндік құны 
(мың теңге/т)

Технологиялық 
жарақтандыру деңгейі (%)

2020 3,80 410 45
2021 3,87 395 52
2022 3,92 378 60
2023 4,05 345 72
2024 4,20 320 85

Ескертпе: деректер авторлар тарапынан ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер 
базасына сүйене отырып жүйеленіп өңделген: https://stat.gov.kz

Түркістан облысының ет өңдеу кәсіпорындарындағы орташа еңбек 
өнімділігі жылына бір қызметкерге 3,8-4,2 тонна өнім диапазонында. 
Көрсеткіштің бұл деңгейі кәсіпорындардың ағымдағы технологиялық 
жабдықталуын және өндірістік процестердің ұйымдастырушылық тиімділігін 
көрсетеді.

Өнімнің өзіндік құны тоннасына 320-дан 410 мың теңгеге дейін өзгереді, 
бұл өндіріс ауқымымен және технологиялық желілерді автоматтандыру 
дәрежесімен анықталады. Заманауи технологияларды енгізу және 
операциялық шығындарды оңтайландыру тәжірибесі ішкі және сыртқы 
нарықтардағы өнімнің бәсекеге қабілеттілігін арттыра отырып, өзіндік құнын 
8-10% - ға төмендетуге мүмкіндік береді.

Осы факторлардың кешенді өзара іс-қимылы өнімнің ішкі және сыртқы 
нарықтардағы бәсекеге қабілеттілігін арттыруға мүмкіндік береді. Өзіндік 
құнын төмендете отырып, еңбек өнімділігінің артуы өнім шығаруды кеңейту 
және саланың экономикалық тұрақтылығын нығайту үшін алғышарттар 
жасайды. Сонымен қатар, технологиялық жабдықталудың артуы еңбек 
шығындарына азайтуға, шикізат пен энергия шығынын оңтайландыруға ықпал 
етеді, бұл сектордың қаржылық тиімділігі мен стратегиялық тұрақтылығына 
тікелей әсер етеді.

Соңғы бес жылда Түркістан облысы ет секторына инвесторлар үшін 
жоғары тартымдылықты көрсетіп отыр. Салаға салынған инвестициялар 
көлемі 18-20%-ға өсті, бұл мемлекеттік қолдау бағдарламаларының, кредиттік 
жеңілдіктердің және жеке инвестициялардың үйлесуіне байланысты.

Инвестициялық белсенділіктің өсуі өндірістік базаны жаңғыртуға, қайта 
өңдеу кәсіпорындарының қуатын кеңейтуге және заманауи технологияларды 
енгізуге ықпал етеді. Қаржыландыру жабдықты жаңартуға және өндірістік 
желілерді автоматтандыруға, сондай-ақ логистика мен өнімді сақтау жүйесін 
жақсартуға бағытталады.
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Кесте 3 – Түркістан облысының ет саласының инвестициялары мен тиімділік көрсеткіштері 
(2020-2024 жж.)

Көрсеткіш 2020 2021 2022 2023 2024
Инвестиция көлемі (млн теңге) 5200 6050 6900 7850 8500
Өткен жылға инвестициялар өсімі (%) - 16,3 14,0 13,8 8,3
Еңбек өнімділігінің өсуі (%) - 1,8 1,3 3,3 3,7
Өзіндік құнның төмендеуі (%) - 3,7 4,3 8,5 7,2
Жаңғыртылған жабдықтың үлесі (%) 45 52 60 72 85

Ескертпе: деректер авторлар тарапынан Түркістан облысының ресми статистикасы негізінде 
және ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер базасына сүйене отырып жүйеленіп 
өңделген:  https://stat.gov.kz/region/turkestan/

Ұсынылған деректер соңғы бес жылда Түркістан облысының ет 
саласындағы инвестициялық белсенділіктің тұрақты өскенін көрсетеді. 
Инвестиция көлемі 2020 жылы 5 200 млн теңгеден 2024 жылы 8 500 млн 
теңгеге дейін ұлғайды, бұл кезең ішінде шамамен 18-20% өсімге сәйкес 
келеді. Мұндай өсім мемлекеттік қолдау бағдарламаларының үйлесуіне, 
кредиттік ресурстардың қолжетімділігіне және жеке инвестицияларды 
тартуға байланысты.

Инвестициялық белсенділіктің динамикасы өндірістік тиімділік 
көрсеткіштерімен тікелей байланысты. Еңбек өнімділігінің 2021 жылғы 
1,8%-дан 2024 жылы 3,7%-ға дейін өсуі жаңа технологияларды енгізу және 
жабдықтарды жаңғырту, процестерді ұйымдастыру және персонал жұмысын 
жақсартуға айтарлықтай әсер ететінін көрсетеді. Сонымен қатар, өнімнің 
өзіндік құнының 7,2–8,5%-ға төмендеуі байқалады, бұл операциялық 
шығындарды оңтайландыруға, автоматтандырылған желілерді енгізуге 
және кәсіпорындардың технологиялық жабдықталу деңгейін арттыруға 
инвестициялардың тиімділігін көрсетеді.

Жаңартылған жабдықтардың үлесін 2020 жылғы 45%-дан 2024 жылы 
85%-ға дейін ұлғайту ерекше назар аудару қажет. Бұл көрсеткіш өндірістік 
қуаттарды жүйелі жаңғыртуды, инновациялық технологиялық шешімдерді 
енгізуді және процестерді автоматтандырудың өсуін көрсетеді. Жиынтығында 
инвестициялардың өсуі, технологиялық жарақтандырудың артуы және 
өнімнің өзіндік құнының төмендеуі саланың орнықты экономикалық 
негізін қалыптастырады, оның ішкі және сыртқы нарықтардағы бәсекеге 
қабілеттілігін арттырады және өндіріс көлемін одан әрі кеңейту үшін 
алғышарттар жасайды.

Соңғы жылдары Түркістан облысы ет саласының экспорттық әлеуетінің 
тұрақты өсуін көрсетіп отыр. Экспорт көлемі жылына орта есеппен 12-15%-
ға ұлғаяды, бұл сыртқы нарықтарда өңірдің өнімін тұрақты сұраныстың 
қалыптасқанын көрсетеді. Өсудің негізгі факторы – сиыр етінің экспорты 
болып табылады, ол дәстүрлі түрде өндірілетін өнім құрылымында жетекші 
үлесті алады және жоғары қосылған құнмен сипатталады.

Жеткізудің негізгі бағыттары Орталық Азияның көрші елдері – Өзбекстан 
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мен Қырғызстан, сондай-ақ Таяу Шығыс мемлекеттері болып табылады. 
Мұндай географиялық қамту өткізуші нарықтарды әртараптандыруға, ішкі 
тұтынуға тәуелділікті төмендетуге және саланың жергілікті экономикалық 
қауіпсіздіктерін тұрақтандыруға мүмкіндік береді.

Кесте 4 – Түркістан облысынан ет экспорты (2020-2024 жж.)
Көрсеткіш 2020 2021 2022 2023 2024

Экспорттың жалпы көлемі (тонна) 8200 9380 10600 11900 13300
Өткен жылға өсім (% - 14,4 13,0 12,3 11,8
Экспорттағы сиыр етінің үлесі (%) 58 60 61 62 63

Ескертпе: деректер авторлар тарапынан Түркістан облысының ресми статистикасы негізінде 
және ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер базасына сүйене отырып жүйеленіп 
өңделген:  https://stat.gov.kz/region/turkestan/

Соңғы бес жылда Түркістан облысынан ет экспорттық жеткізілімдерінің 
серпіні өңірдің өніміне тұрақты өсім мен тұрақты сыртқы сұраныстың 
қалыптасуын көрсетіп отыр. Экспорттың жалпы көлемі 2020 жылғы 8 200 
тоннадан 2024 жылы 13 300 тоннаға дейін ұлғайды, бұл орташа жылдық 
өсім 12-15%-ға сәйкес келеді. Мұндай көрсеткіштер саланың өндірістік және 
коммерциялық тиімділігінің артқанын, сондай-ақ өңір кәсіпорындарының 
халықаралық нарықтардың талаптарына бейімделу қабілетін айғақтайды.

Экспорттың негізгі үлесі – сиыр еті болып табылады. Оның үлесі 2020 жылы 
58%-дан 2024 жылы 63%-ға дейін өсті, бұл өнімнің жоғары сапасына және 
оны аймақ елдерінде және одан тыс жерлерде тұрақты сұраныстың болуына 
байланысты. Экспорт негізінен Өзбекстан мен Қырғызстанға бағытталған, 
сонымен қатар Таяу Шығыс елдеріне біртіндеп кеңейіп келеді. Мұндай 
географиялық әртараптандыру өткізуші нарықтарды тұрақтандыруға, ішкі 
сұраныстың ауытқуларынан туындайтын тәуекелдерді азайтуға мүмкіндік береді.

Ет саласының қаржылық тұрақтылығы оның дамуы мен ішкі және сыртқы 
нарықтардағы бәсекеге қабілеттілігінің негізгі факторы болып табылады. 
Негізгі қаржылық детерминанттарға мыналар жатады:

•	 кәсіпорындардың жалпы кірісі;
•	 өнімнің өзіндік құны;
•	 сату бағасының деңгейі;
•	 модернизация мен технологиялық жабдықтауға инвестициялар;
•	 кәсіпорындардың өтімділігін сақтау және өз міндеттемелерін орындау 

қабілеті.
Осы көрсеткіштерді талдау экономикалық шектеулер мен сала қызметін 

оңтайландыру мүмкіндіктерін анықтауға, рентабельділік пен тиімділікті 
арттыру жолдарын белгілеуге, сондай-ақ өндіріс пен экспортты кеңейту 
әлеуетін бағалауға мүмкіндік береді. Қаржылық детерминанттар біріктіріліп 
талданған кезде, олар стратегиялық жоспарлаудың негізін құрайды. Бұл 
кәсіпорындарға нарықтық жағдайларға бейімделуге және сектордың ұзақ 
мерзімді экономикалық тұрақтылығын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.
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Кесте 5 – Түркістан облысының ет саласының қаржылық детерминанттары (2020-2024жж.)
Көрсеткіш 2020 2021 2022 2023 2024

Жалпы түсім (млн теңге) 92210 97100 101500 106350 116258
Кәсіпорындардың пайдасы (млн теңге) 9850 11200 12650 14350 16900
Өнімнің өзіндік құны (мыңтеңге/т) 410 395 378 345 320
Сатудың орташа бағасы (мыңтеңге/т) 1171 1174 1180 1188 1257
Инвестиция көлемі (млн теңге) 5200 6050 6900 7850 8500

Ескертпе: деректер авторлар тарапынан Түркістан облысының ресми статистикасы негізінде 
және ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер базасына сүйене отырып жүйеленіп 
өңделген:  https://stat.gov.kz/region/turkestan/

Ұсынылған көрсеткіштерді талдау соңғы бес жылда Түркістан облысының 
ет саласының қаржылық тұрақтылығының тұрақты жақсарғанын көрсетеді. 
Кәсіпорындардың жалпы кірісі 2020 жылы 92 210 млн теңгеден 2024 жылы 
116 258 млн теңгеге дейін ұлғайды, бұл пайда 9 850 млн теңгеден 16 900 млн 
теңгеге дейін өсуімен қатар жүреді. Бұл тренд кірістерді тиімді басқаруды, 
ресурстарды ұтымды бөлуді және кірісті арттыру тәсілдерін сәтті енгізуді 
көрсетеді.

Өнімнің өзіндік құнының 410 мың теңгеден 320 мың теңгеге дейін 
төмендеуі жинақталған сатуның орташа бағасының 1 171 мың теңгеден 1 
257 мың теңгеге дейін өсуімен технологиялық жаңғырту мен операциялық 
шығыстарды оңтайландырудың оң әсерін көрсетеді. Бұл әсер кәсіпорындарды 
одан әрі дамыту үшін тұрақты қаржылық базамен қамтамасыз ете отырып, 
өнімнің маржасын арттыруға мүмкіндік береді.

Инвестициялар көлемінің 5 200 млн теңгеден 8 500 млн теңгеге дейін 
өсуі бір тонна өнімге шаққандағы пайда 124 мың теңгеден 183 мың теңгеге 
дейін ұлғаюымен тікелей байланысты, бұл бағытталған күрделі салымдардың 
жоғары тиімділігін растайды. Осы факторлардың жиынтығы нарықтық 
жағдайдың өзгеруіне бейімделуге, экспорттық мүмкіндіктерді кеңейтуге және 
аймақтың ет өнеркәсібінің ұзақ мерзімді тұрақтылығын қамтамасыз етуге 
қабілетті экономикалық тұрақты және бәсекеге қабілетті салалық құрылым 
қалыптастырады.

Түркістан облысының ет саласының даму динамикасын талдау үшін 
кәсіпорындардың қаржылық жағдайын және олардың өндірістік қызметінің 
тиімділігін көрсететін көрсеткіштердің маңызы зор. Атап айтқанда, несиелік 
жүктеме кәсіпорындардың қарызға тәуелділігін сипаттайды, ал шикізат, 
жалақы, энергия және логистика бойынша шығындарды бөлуші құрылымы 
мен оңтайландыру мүмкіндіктерін бағалауға мүмкіндік береді. Сонымен 
қатар, өнім бірлігіне шаққандағы пайда мен маржа рентабельділік пен 
операциялық тиімділіктің индикаторы ретінде қызмет етеді, бұл әсіресе 
қаржылық нәтижелерді болжау және саланы дамыту сценарийлерін құру 
кезінде өте маңызды.

Төменде ет саласының 2020-2024 жылдардағы негізгі қаржылық 
параметрлері туралы мәліметтер келтірілген.
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Кесте 6 – Түркістан облысының ет саласының негізгі қаржылық көрсеткіштері (2020-
2024жж.)

Көрсеткіш 2020 2021 2022 2023 2024
Несиелік жүктеме (Lt), % 42,3 39,8 37,6 36,1 34,7

Өндірістік шығыстар (Ct), млн теңге
Шикізат 34520,7 36145,2 37487,6 39178,9 40987,4
Жалақы 18198,4 18923,7 19715,9 20573,2 21456,8
Энергия 9312,5 9598,6 9987,4 10412,3 10798,7
Логистика 5803,6 6094,1 6401,8 6712,7 7009,4
Өнімнің тоннасына 
шаққандағы пайда (млн 
теңге / т)

0,123 0,135 0,148 0,162 0,178

Маржиналдылық, % 10,72 11,48 12,67 13,53 14,46
Ескертпе: деректер авторлар тарапынан Түркістан облысының ресми статистикасы 

негізінде және ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер базасына сүйене отырып 
жүйеленіп өңделген:  https://stat.gov.kz/region/turkestan/

Деректер кәсіпорындардың несиелік жүктемесінің тұрақты төмендеуін 
көрсетеді, бұл қаржылық тәуекелдердің біртіндеп төмендеуін және саланың 
төлем қабілеттілігінің нығаюын көрсетеді. Шикізат пен еңбекке уақыт 
өлеудегі өндірістік шығындардың өсуі өнімнің тоннасына шаққандағы 
маржиналдылық пен пайданың ұлғаюымен қатар жүреді, бұл ресурстарды 
пайдалану тиімділігінің артуын және заманауи технологияларды енгізуді 
көрсетеді.

Өнімнің тоннасына шаққандағы пайда динамикасы ерекше назар аударуға 
лайық – көрсеткіш 2020 жылы 0,123 млн теңге/т-ден 2024 жылы 0,178 млн 
теңге/т-ға дейін ұлғайды, бұл кәсіпорындардың операциялық оңтайландыру 
есебінен шығындардың өсуін өтеу қабілетін көрсетеді. Сол сияқты, маржа 
10,72%-дан 14,46%-ға дейін өсті, бұл шығындар мен кірістерді басқарудың 
тиімділігін растайды. Жиынтығында бұл көрсеткіштер Түркістан облысының 
ет өнеркәсібінің экспорттық әлеуетіне кредиттік жүктеме, шығыстар 
құрылымы мен рентабельділік өзгерістерінің әсерін сандық бағалауға 
мүмкіндік беретін саланы сценарийлік модельдеуді құру үшін сенімді негіз 
қалыптастырады.

Түркістан облысының ет саласын дамытудың сценарийлік модельдерін 
құру үшін экспорттық бағаның, өндіріс көлемінің және мемлекеттік қолдау 
мөлшерінің күтілетін мәндерін қамтитын параметрлер түйінді мәнге ие. Үш 
сценарийді қалыптастыру – негізгі, оптимистік және пессимистік – мүмкін 
болатын нәтижелер ауқымын бағалауға және саланың сыртқы және ішкі 
факторлардың өзгеруіне сезімталдығын талдауға мүмкіндік береді.

Экспорттық баға сыртқы нарықтардағы нарықтық сұраныс пен баға 
трендтерінің ауытқуын көрсетеді, өндіріс көлемі кәсіпорындардың өндірістік 
қуаты мен технологиялық әлеуетін сипаттайды, ал мемлекеттік қолдау 
қаржылық тәуекелдерді төмендетудің және инвестициялық белсенділікті 
ынталандырудың маңызды құралы болып табылады.



SCIENTIFIC JOURNAL OF PEDAGOGY AND ECONOMICS                                                 1.2026

716

Төменде 2020-2024 жылдарға арналған әр сценарийдің параметрлері 
келтірілген.

Кесте 7-Түркістан облысының экспорттық бағасының, өндіріс көлемінің және ет саласын 
мемлекеттік қолдаудың нақтыланған көрсеткіштері (2020-2024 жж.)

Көрсеткіш 2020 2021 2022 2023 2024
Pt экспорттық бағасы (мың теңге/т, базалық) 1182,4 1201,7 1212,5 1231,8 1248,9
Экспорттық бағасы Pt (мың теңге/т, 
оптимистік)

1218,6 1441,3 1261,7 1281,2 1298,4

Экспорттық бағасы Pt (мың теңге/т, 
пессимистік)

1142,9 1158,6 1171,4 1189,7 1209,3

Qt өндіріс көлемі (мың т, базалық) 79,12 83,14 86,23 89,77 92,48
Qt өндіріс көлемі (мың тонна, оптимистік) 81,03 85,07 88,51 91,97 94,96
Qt өндіріс көлемі (мың тонна, пессимистік) 77,04 80,12 83,02 85,97 88,93
Мемлекеттік қолдау St (млн теңге, базалық) 1203,5 1297,8 1398,6 1502,3 1598,7
Мемлекеттік қолдау St (млн теңге, 
оптимистік)

1401,2 1503,4 1602,7 1698,5 1799,6

Мемлекеттік қолдау St (млн теңге, 
пессимистік)

998,7 1098,3 1203,4 1302,8 1398,5

Ескертпе: кестедегі деректер авторлар тарапынан Түркістан облысының ресми статистикасы 
және ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер базасына сүйене отырып есептелген: 
https://stat.gov.kz/region/turkestan/

Болжамды деректерді талдау базалық сценарийде экспорттық баға 
мен өндіріс көлемінің тұрақты өсуі сақталатынын көрсетеді, бұл саланың 
экспорттық кірістердің ұлғаюына әлеуетін көрсетеді. Оптимистік сценарий 
қолайлы нарықтық жағдайлар мен тиімді мемлекеттік қолдау кезінде мүмкін 
болатын ең жоғары көрсеткіштерді көрсетеді. Пессимистік сценарий қолайсыз 
сыртқы жағдайдағы бағалар мен өндіріс көлемінің төмендеуін көрсетеді.

Әрбір сценарийде мемлекеттік қолдаудың өсуі оның қаржылық тәуекелдерді 
азайтуды және кәсіпорындардың инвестициялық белсенділігін ынталандыру 
құралы ретіндегі маңыздылығын көрсетеді. Осы болжамды параметрлердің 
жиынтығы барабар сценарий модельдерін құруға, экспорттық әлеуеттің 
негізгі факторлардың өзгеруіне сезімталдығын бағалауға және Түркістан 
облысының ет саласының ұзақ мерзімді тұрақтылығын қамтамасыз ету үшін 
басқару стратегияларын әзірлеуге мүмкіндік береді.

Tалқылау. Түркістан облысының ет саласында мытудың стратегиялық 
сценарийлерін қалыптастыру оның қаржылық, өндірістік және инвестициялық 
тұрақтылығын бағалауға кешендік көзқарасты талап етеді. Сандық 
талдау үшін негізгі қаржылық детерминанттарды: өндіріс шығындарын, 
инвестицияларды, несиелік жүктемені, мемлекеттік қолдауды және өнімді 
сату бағасының деңгейін ескеретін экспорттық әлеуеттің болжамды моделін 
құруға негізделген тәсіл қолданылды.

Математикалық модельдеу саланы қазіргі тиімділік деңгейін бағалауға 
ғана емес, сонымен қатар негізгі, оптимистік және пессимистік сценарийлерді 
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қоса алғандағы, оның даму динамикасын болжауға мүмкіндік береді. Мұндай 
әдістеме экспорттық әлеуеттің қаржылық, өндірістік және макроэкономикалық 
параметрлердің өзгеруіне сезімталдығын анықтауға, сондай-ақ тұрақты өсуді 
қалыптастыру және сыртқы нарықтарда қатысуды кеңейту үшін маңызды 
факторларды анықтауға мүмкіндік береді.

Модельді құру шеңберінде соңғы бес жылдағы нақтыланған деректер, 
оның ішінде өндірістің орташа жылдық көлемі, өнімнің өзіндік құны, тоннаға 
шаққандағы пайда, инвестициялар және мемлекеттік қолдау ескерілді. Бұл 
болжамның жоғары дұрыстығын қамтамасыз етуге және алынған нәтижелерді 
ет саласын басқарудың халықаралық тәжірибесімен дұрыс салыстыруға 
мүмкіндік береді (8-10-кестелер).

Кесте 8 – Қаржылық детерминанттарды ескере отырып, Түркістан облысының ет саласын 
экспорттық дамытудың базалық сценарийі (2020-2024 жж.)

Жылдар P_t (мың теңге 
/ т)

Q_t (мың т) C_t (млн 
теңге)

I_t (млн 
теңге)

S_t (млн 
теңге)

E_t(млн 
теңге)

2025 1 269,8 95,68 82 260,4 8 925 1 693,6 46 044,2
2026 1 290,3 99,08 84 317,9 9 371 1 793,2 47 237,4
2027 1 311,8 102,49 86 421,4 9 839 1 898,7 48 370,0
2028 1 333,5 105,99 88 562,0 10 331 2 011,6 49 812,3
2029 1 355,4 109,60 90 741,1 10 847 2 132,3 51 033,0
2030 1 377,5 113,33 92 958,1 11 389 2 258,3 52 060,7
Ескертпе: кестедегі деректер авторлар тарапынан Түркістан облысының ресми статистикасы 

және ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер базасына сүйене отырып есептелген: 
https://stat.gov.kz/region/turkestan/

Кесте 9 – Қаржылық детерминанттарды ескере отырып, Түркістан облысының ет саласын 
экспорттық дамытудың оптимистік сценарийі (2020-2024 жж.)

Жылдар P_t (мың 
теңге /т)

Q_t (мың 
т)

C_t (млн 
теңге)

I_t (млн 
теңге)

S_t (млн 
теңге)

E_t(млн теңге)

2025 1 294,2 97,48 83 089,6 9 193 1 761,3 46 606,9
2026 1 316,1 101,03 85 198,8 9 652 1 865,9 47 635,2
2027 1 338,8 104,54 87 355,3 10 135 1 974,7 48 992,7
2028 1 361,7 108,18 89 551,2 10 640 2 093,4 50 340,9
2029 1 384,9 111,92 91 784,8 11 170 2 218,9 51 682,1
2030 1 408,0 115,80 94 056,6 11 726 2 349,5 52 807,9
Ескертпе: кестедегі деректер авторлар тарапынан Түркістан облысының ресми статистикасы 

және ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер базасына сүйене отырып есептелген: 
https://stat.gov.kz/region/turkestan/

Кесте 10 – Қаржылық детерминанттарды ескере отырып, Түркістан облысының ет саласын 
экспорттық дамытудың пессимистік сценарийі (2020-2024 жж.)

Жылдар P_t (мың 
теңге/т)

Q_t (мың 
т)

C_t (млн 
теңге)

I_t (млн 
теңге)

S_t (млн 
теңге)

E_t(млн теңге)

2025 1 245,4 93,84 81 430,2 8 657 1 626,3 45 342,5
2026 1 264,7 97,14 83 521,0 9 090 1 721,0 46 749,7



SCIENTIFIC JOURNAL OF PEDAGOGY AND ECONOMICS                                                 1.2026

718

2027 1 285,1 100,44 85 675,3 9 588 1 786,8 47 997,6
2028 1 305,7 103,75 87 938,0 10 034 1 852,5 48 856,7
2029 1 326,4 107,24 90 082,9 10 539 1 922,9 49 707,4
2030 1 347,3 110,61 92 400,5 11 100 2 008,0 50 655,8
Ескертпе: кестедегі деректер авторлар тарапынан Түркістан облысының ресми статистикасы 

және ҚР Ұлттық статистика бюросының ашық деректер базасына сүйене отырып есептелген: 
https://stat.gov.kz/region/turkestan/

Жүргізілген зерттеу қаржылық детерминанттар Түркістан облысының 
ет саласының экспорттық әлеуетін қалыптастырудың маңызды факторлары 
болып табылатынын растайды. Рентабельділік, несиелік жүктеме, күрделі 
салымдар, өнімнің өзіндік құны және мемлекеттік қолдау көлемін талдау 
олардың өндіріс көлеміне және экспорттық кірістің динамикасына тікелей 
әсерін анықтады.

Сценарийлік модельдеу саланың негізгі қаржылық факторлардың 
өзгеруіне сезімталдығын сандық бағалауға мүмкіндік берді. Базалық сценарий 
инвестициялар мен мемлекеттік қолдауды қазіргі деңгейінде экспорттық 
әлеуеттің тұрақты өсуін көрсетеді, бұл қаржы ағындарының теңгерімді 
құрылымын және кәсіпорындардың кірістілігінің қалыпты өсуін көрсетеді. 
Оптимистік сценарий инвестицияларды ұлғайту, өндірістік қуаттылықты 
кеңейту және экспортталатын өнім бағасының өсуі есебінен жеделдетілген 
өсу мүмкіндіктерін көрсетеді, бұл саланың сыртқы нарықтарда стратегиялық 
кеңею әлеуетін растайды. Пессимистік сценарий өзіндік құнның өсуі және 
мемлекеттік қолдаудың шектелуі кезінде экспорттық әлеуеттің осалдығын 
анықтайды, алайда қолайсыз жағдайларда да сала өндірісті ірі және орта 
кәсіпорындарға шоғырландыружәне өнім ассортиментін әртараптандыру 
арқылы салыстырмалы тұрақтылықты сақтайды.

Үш сценарийдік кешенді талдау қаржылық талдауды сценарийлік 
модельдеу құралдарымен біріктіру Стратегиялық жоспарлау мен негізделген 
шешімдер қабылдау үшін сенімді негіз береді деген қорытынды жасауға 
мүмкіндік береді. Зерттеу нәтижелері күрделі салымдардың тиімділігін 
арттыру, өндірістік шығыстар құрылымын оңтайландыру, кредиттік 
жүктемені азайту және мемлекеттік қолдауды кеңейту Түркістан облысының 
ет өндірісінің экспорттық векторын нығайтудың негізгі бағыттары болып 
табылатынын көрсетеді. Осы ұсынымдарды практикалық іске асыру өнімнің 
сыртқы нарықтардағы бәсекеге қабілеттілігін арттыруға және саланың 
ұзақмерзімді қаржылық тұрақтылығын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.

Қорытынды. Зерттеу Түркістан облысының ет саласының экспорттық 
әлеуетін қалыптастыруға қаржылық детерминанттардың әсерін кешенді 
бағалауға және экономикалық және қаржылық жағдайлардың өзгергіштігін 
ескере отырып, оны дамытудың сценарийлік модельдерін жасауға мүмкіндік 
берді. 2020-2024 жылдардағы деректерді талдау өндіріс көлемі мен 
экспорт динамикасын айқындайтын негізгі факторлар кәсіпорындардың 
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рентабельділігі, кредиттік жүктеме, күрделі салымдардың құрылымы, 
өнімнің өзіндік құны және мемлекеттік қолдау деңгейі болып табылатынын 
анықтады.

Үш нұсқадағы сценарийлік модельдеу - негізгі, оптимистік және 
пессимистік - осы факторлардың өзгеруіне саланың әртүрлі сезімталдығын 
көрсетті. Базалық сценарийде ағымдағы қаржылық жағдайларды сақтай 
отырып, сала өндіріс пен экспорт көлемінің тұрақты өсуін көрсетеді, бұл 
қолданыстағы басқару тәсілдерінің және ресурстарды ұтымды бөлудің 
жеткілікті тиімділігін көрсетеді. Оптимистік сценарий күрделі салымдардың 
10-15%-ға ұлғаюы, өзіндік құнның 8-10%-ға төмендеуі және мемлекеттік 
қолдаудың күшеюі экспорттық кірістің базалық сценарийден 12-15%-ға 
жедел өсуін қамтамасыз етуге, Түркістан облысының сыртқы нарықтардағы 
үлесін кеңейтуге және өнімнің маржиналдылығын арттыруға қабілетті 
екенін көрсетеді. Пессимистік сценарий өндіріс шығындарының ұлғаюы, 
мемлекеттік қолдаудың төмендеуі немесе несиелік жүктеменің жоғарылауы 
жағдайында мүмкін шектеулерді анықтайды, алайда өндірістің ірі және орта 
кәсіпорындарға шоғырлануы, сондай-ақ өнім ассортиментін әртараптандыру 
саланың салыстырмалы тұрақтылығын және экспорттық әлеуетті сақтауды 
қамтамасыз етеді.

Қаржылық көрсеткіштерді талдау түсімнің 2020 жылғы 92 210 млн теңгеден 
2024 жылы 116 258 млн теңгеге дейін тұрақты өсуін, өнімнің тоннасына 
пайданың 124 мың теңгеден 183 мың теңгеге дейін ұлғаюын және маржаның 
10,7%-дан 14,5%-ға дейін ұлғаюын көрсетті. Өнімнің өзіндік құнын 410 
мың теңгеден 320 мың теңгеге дейін төмендету операциялық шығыстарды, 
технологиялық жаңғырту мен оңтайландырудың тиімділігін растайды. 
Инвестициялар көлемінің 5 200 млн теңгеден 8 500 млн теңгеге дейін өсуі 
экспорттық бағытты дамыту үшін тұрақты қаржылық базаны қалыптастыра 
отырып, саланың өнімділігі мен бәсекеге қабілеттілігін арттыруға тікелей 
әсер етеді.

Алынған нәтижелер негізінде практикалық ұсынымдар жасалды:
•	Несиелік жүктемені азайту және өнімнің маржасын арттыру үшін 

шикізат, энергия және логистика шығындарын оңтайландыру мақсатында 
кәсіпорындардың қаржылық құрылымын оңтайландыру.

•	Өндірістік қуаттарды жаңғыртуға және өңдеуді, тоңазытқыш және 
логистикалық жүйелерді автоматтандыруды қоса алғанда, заманауи 
технологиялық шешімдерді енгізуге инвестицияларды ұлғайту.

•	Субсидияларды, салықтық жеңілдіктерді және халықаралық 
сертификаттау бағдарламаларына қатысуды қоса алғанда, экспортқа 
бағдарланған кәсіпорындарға бағытталған мемлекеттік қолдауды кеңейту.

•	Сценарийлік модельдеуді саланың негізгі қаржылық және экономикалық 
параметрлердің өзгеруіне сезімталдығын бағалау үшін стратегиялық 
жоспарлау құралы ретінде қолдану.
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•	Жоғары маржиналды және дәстүрлі ет өнімдерін қоса алғанда, өнім 
ассортиментін әртараптандыру және сыртқы нарықтарды, ең алдымен 
Орталық Азия мен Таяу Шығыс елдерін белсенді дамыту.

Бұл шараларды іске асыру Түркістан облысының ет саласының қаржылық 
тұрақтылығы мен бәсекеге қабілеттілігін арттырып қана қоймай, өзгермелі 
нарықтық және экономикалық конъюнктура жағдайында сектордың тұрақты 
дамуын қамтамасыз ете отырып, ұзақмерзімді экспорттық векторды 
қалыптастыруға мүмкіндік береді. Қаржылық детерминанттардың сандық 
талдауын сценарийлік модельдеу құралдарымен біріктіру зерттеудің ғылыми 
жаңалығын көрсетеді және саланы стратегиялық басқарудың практикалық 
негізін жасайды.
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